



# BANCO CENTRAL DE CHILE

## Estado de Situación Financiera al 31 de Marzo de 2018

(millones de pesos)

Activos		Pasivos y Patrimonio	
<b>Activos sobre el exterior</b>	<u>23.205.531,1</u>	<b>Pasivos con el exterior</b>	<u>770.041,8</u>
<b>Activos de reserva</b>	<u>23.062.723,1</u>	Cuentas con organismos internacionales	50.342,4
Efectivo	699.783,2	Asignaciones de DEG	719.698,4
Portafolio de inversiones	21.726.361,3	Acuerdos de créditos recíprocos	1,0
Oro monetario	6.402,9		
Derechos especiales de giro (DEG)	475.676,6	<b>Pasivos internos</b>	<u>29.154.585,7</u>
Posición de reservas en el FMI	152.911,3	<b>Base monetaria</b>	<u>10.349.965,9</u>
Otros activos	1.587,8	Billetes y monedas en circulación	8.824.708,1
<b>Otros activos sobre el exterior</b>	<u>142.808,0</u>	Depósitos de instituciones financieras (M/N)	1.525.257,8
Acciones Banco Interamericano de Desarrollo (BID)	79.639,9	<b>Depósitos y obligaciones</b>	<u>4.174.170,5</u>
Acciones Banco de Pagos Internacionales (BPI)	63.168,1	Depósitos y obligaciones con el Fisco	101.452,3
		Otros depósitos y obligaciones	4.072.718,2
<b>Activos internos</b>	<u>592.973,2</u>	<b>Documentos emitidos por el Banco Central de Chile</b>	<u>14.611.248,5</u>
<b>Crédito interno</b>	<u>4,8</u>	Pagarés descontables del Banco Central (PDBC)	6.122.116,7
Créditos a bancos e instituciones financieras	4,8	Bonos del Banco Central en pesos (BCP)	3.412.539,7
<b>Operaciones bajo normativa legal específica</b>	<u>539.349,1</u>	Bonos del Banco Central en UF (BCU)	5.016.495,3
Crédito por obligación subordinada de instituciones financieras		Cupones de emisión reajustables (CERO) en UF	43.187,2
(Leyes 18.401 y 19.396)	235.547,1	Pagarés reajustables con pago en cupones (PRC)	16.901,8
Transferencias fiscales (Leyes 18.267 y 18.401)	303.802,0	Otros	7,8
<b>Otras cuentas del activo</b>	<u>53.619,3</u>	<b>Otras cuentas del pasivo</b>	<u>19.200,8</u>
Propiedades, planta y equipos e intangibles	43.134,3	Provisiones	19.154,7
Otros valores	10.485,0	Otros valores	46,1
<b>Total Activos</b>	<u><u>23.798.504,3</u></u>	<b>Patrimonio neto</b>	<u>(6.126.123,2)</u>
		Capital	(5.711.088,2)
		Otras reservas	(77.656,2)
		Resultados acumulados	(337.378,8)
		<b>Total Pasivos y Patrimonio</b>	<u><u>23.798.504,3</u></u>

## Estado de Resultados Integrales por el período terminado al 31 de Marzo de 2018

(millones de pesos)

<b>Resultados netos por reservas internacionales</b>	<u>57.013,6</u>	de la columna anterior	
<b>Por intereses</b>	<u>61.971,9</u>	<b>Resultados netos de cambio</b>	<u>(213.580,3)</u>
Ingresos por intereses	61.974,6	Utilidades de cambio	713.708,3
Gastos por intereses	(2,7)	Pérdidas de cambio	(927.288,6)
<b>Por comisiones</b>	<u>52,9</u>	<b>Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante</b>	<u>(1.917,5)</u>
Ingresos por comisiones	552,4	Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante	(1.917,5)
Gastos por comisiones	(499,5)	<b>Gastos de personal y de administración</b>	<u>(12.307,4)</u>
<b>Por venta de inversiones</b>	<u>(25.351,3)</u>	Gastos de personal	(8.858,9)
Ingresos por venta de inversiones	18.300,8	Gastos de administración	(3.448,5)
Gastos por venta de inversiones	(43.652,1)	<b>Otros (gastos) e ingresos</b>	<u>(1.134,1)</u>
<b>Otros ingresos y gastos</b>	<u>20.340,1</u>	Depreciaciones, amortizaciones	(718,5)
Otros ingresos y (gastos) netos de inversiones	20.340,1	Impuestos, contribuciones y aportes	(167,1)
		Otros	(248,5)
<b>Resultados netos de otras operaciones con el exterior</b>	<u>(1.442,2)</u>	<b>Déficit del Ejercicio</b>	<u><u>(337.378,8)</u></u>
<b>Por intereses</b>	<u>(1.435,7)</u>	<b>Otros resultados integrales</b>	<u>(26.242,6)</u>
Gastos por intereses	(1.435,7)	<b>Otros resultados integrales que no se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente</b>	<u>(206,2)</u>
<b>Otros ingresos y gastos</b>	<u>(6,5)</u>	Ajustes a valor razonable instrumentos de patrimonio	(206,2)
Otros gastos	(6,5)	<b>Otros resultados integrales que se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente</b>	<u>(26.036,4)</u>
<b>Resultados netos por operaciones internas</b>	<u>(164.010,9)</u>	Ajustes a valor razonable instrumentos de deuda	(26.036,4)
<b>Por intereses y reajustes</b>	<u>(164.403,0)</u>	<b>Total resultados integrales</b>	<u><u>(363.621,4)</u></u>
Ingresos por intereses y reajustes	6.440,7		
Gastos por intereses y reajustes	(170.843,7)		
<b>Otros ingresos y gastos</b>	<u>392,1</u>		
Otros ingresos	670,0		
Otros gastos	(277,9)		

a la columna siguiente

JUAN CARLOS SALAZAR TAPIA  
CONTADOR GENERAL

ALEJANDRO ZURBUCHEN SILVA  
GERENTE GENERAL